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vstoupili jsme do  posledního měsíce 
roku 2023 a je tu závěrečné číslo Bene-
šovských novin. Začala doba advent-
ní, která nám nabízí čas na  rozjímání, 
zklidnění a  bilancování. Právě v  tomto 
období nejvíce přemýšlíme, co dalšího 
je před námi, jak se nám bude dařit, zda 
budeme zdraví a jestli všechno zvládne-
me. Ale především se těšíme na  blížící 
se vánoční svátky. Všichni s  nadšením 
vyhlížíme nadcházející čas plný pohody 
a těšíme se na chvíle strávené s rodinou 
a  přáteli, na  sváteční setkání a  vzájem-
né sdílení radostí i úspěchů, které jsme 
za uplynulý rok zažili.

Před první adventní nedělí jsme se 
v  pátek 1. 12. sešli na  našem náměstí, 
kde jsme za  doprovodu tradiční písně 
Mgr.  Zdeňky Černé, rozsvítili vánoční 
strom. Pro návštěvníky tu byl připraven 

Milí Benešováci,

i  krátký kulturní program, ukázky ře-
mesel a  historické stánky. Dopoledne 
se u něj na chvíli zastavili naši nejmenší 
z MŠ Sluníčko na své andělské cestě ze 
školky ke stromečku, aby si tu zazpívali 
pár vánočních písniček. 

Letošní rok byl také plný investičních 
a  neinvestičních akcí, které se podařily 
zrealizovat a  pomohly posunout naše 
město zase o kousek dál.

Nechceme opomenout ani to, jak se 
rozrostla naše kulturní scéna a  rozšířila 
se nabídka akcí pro obyvatele všech vě-
kových kategorií, a  to od  těch nejmen-
ších až po  seniory. Každý si mohl najít 
něco, co mu umožnilo se vyjádřit, naučit 
se něco nového nebo se prostě jen po-
bavit a relaxovat.

V  tomto duchu bychom chtěli poděko-
vat všem našim příspěvkovým organiza-
cím, které odvádějí skvělou a nesmírně 
důležitou práci.

Děkujeme také všem zaměstnancům 
městského úřadu, kteří se každodenně 
starají o chod našeho města. Jejich prá-
ce často zůstává v pozadí, ale bez ní by 
nic nemohlo správně fungovat.

A co nás čeká v příštím roce? Máme na-
plánováno mnoho akcí. Vše bude zále-
žet na  schválení rozpočtu na  začátku 
nového roku. 

Dovolte nám jménem celého městské-
ho úřadu popřát vám všem, milí Bene-
šováci, opravdu krásné a pokojné vánoč-
ní svátky. Ať jsou tyto dny pro vás plné 
lásky a  radosti, kterou si budete moci 
užít v kruhu svých nejbližších. A až pak 
přijde čas oslavit příchod nového roku 
2024, přejeme vám, aby byl váš vstup 
do něj šťastný a plný naděje.
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PřiPrAvujeMe…

NA čeM PrAcujeMe…

revitalizace hřiště (u hřbitova)

Připravujeme podání žádosti o dotaci, 

prostřednictvím nadace ČEZ na revita-

lizaci hřiště v ul. Wolkerova (u hřbitova).

Stojan a nabíječky pro elektrokola

Zajišťujeme podklady pro osazení sto-

rekonstrukce bytu pro správce

Byla dokončena rekonstrukce bytu 

pro správce v tělocvičně.

Opravy podlah v MěÚ

Probíhají opravy podlah a sociálních 

zařízení v objektu MěÚ.

Stavební úpravy školní jídelny

Byla podána žádost o stavební povo-

lení na stavební úpravy 2. NP objektu 

školní jídelny se změnou využití pro 

dětské skupiny.

janu a nabíječky pro elektrokola na ob-

jektu MěÚ.

Přechod pro chodce u Tesca

Připravujeme dopravní opatření 

k  přechodu pro chodce u  hypermar-

ketu Tesco.

rekonstrukce osvětlení

Vybíráme zhotovitele na rekonstruk-

ci veřejného osvětlení, která spočívá 

ve  výměně všech zbývajících svítidel 

za úsporná s technologií LED.

rekonstrukce lávky

Je podána žádost o stavební povole-

ní na  rekonstrukci lávky u koupaliště. 

Probíhá stavební řízení.

Závlaha fotbalového hřiště

Zadali jsme zpracování projektu 

na závlahu fotbalového hřiště.

Úprava křižovatky

Připravujeme úpravu křižovatky s ul. 

Heřmanovská.

rekonstrukce vzduchotechniky

Připravujeme celkovou rekonstrukci 

vzduchotechniky ve školní jídelně.

Odstavná plocha u nádraží

Máme vydané stavební povolení 

na odstavnou plochu u nádraží a zajiš-

ťujeme výběr zhotovitele.

Parkování na sídlišti

Probíhá zpracování projektu na  roz-

šíření parkování na sídlišti.

Fotovoltaické panely

Požádali jsme o dotační titul, týkající 

se vybudování fotovoltaických panelů 

na střeše školní jídelny.

upozorňujeme občany na splatnost poplatku  

za svoz komunálního odpadu k 15. 12. 2023 

Platbu za tento poplatek je možné provést hotově v pokladně městského 

úřadu nebo bankovním převodem na číslo bankovního účtu  
19-4822431/0100 pod variabilním symbolem 1345.

Upozorňujeme občany, aby provedli kontrolu svých plateb poplatku 

za svoz komunálního odpadu. 

Kontaktní osoba: Andrea Dolejšová – 412 589 809.

upozorňujeme občany 
na navýšení poplatku 
za svoz komunálního 
odpadu na rok 2024 

Od 1. 1. 2024 dojde k navýšení  
poplatku za svoz komunálního odpa-
du na částku 720 Kč za osobu 
na rok. Žádáme tímto občany, aby 
si v souladu s touto změnou upravili 

platbu pro příští rok.
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víTáNí OBčáNKů
Poslední listopadovou sobotu se 

v  naší obřadní síní Městského úřadu 

konalo tradiční vítání občánků, pořá-

dané SPOZem Benešova nad Plouč-

nicí.

Ke  slavnostnímu aktu se dostavili 

malí občánci s rodinami: 

Petr Gros, Matěj Vacenovský, Ště-

pánka Gughová, Jiří Skřivánek, Jakub 

Gebhardt, Alice Vojtěchová, Emma 

Elis, Nicolas Lollok, Adam Nikl a Jakub 

Plachý.

Slavnostním projevem přivítala malé 

občánky paní Mgr. Zdeňka Černá, kte-

rá připravila krásný kulturní program 

písniček a  básniček s  dětmi z  pěvec-

kého sboru „Klubíčko“, které má v Be-

nešově dlouhou tradici.

Po projevu se rodiče podepsali do pa-

mětní knihy a převzali dárečky pro své 

děti. Dopoledne zdokumentoval foto-

grafiemi pan Rostislav Kakara. 

Všem dětem přejeme šťastné vykro-

čení do  života, který je teprve čeká. 

Ať je stále obklopuje milující rodina  

a  rodičům přejeme, ať mají ze svých 

ratolestí jen samou radost. 

Další obřad vítání občánků plánu-

jeme na  jaro příštího roku. Kdo bude 

mít zájem se zúčastnit, stačí vyplnit 

přihlášku k  vítání občánků, kterou si 

můžete vyzvednout na  matrice MěÚ 

nebo je k dispozici na webových strán-

kách města.

Za SPOZ

věra erlebachová
matrikářka
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váNOčNí TvOřeNí PrO SeNiOry

Předvánoční čas je již několik let 

obdobím, kdy se benešovští senioři, 

společně s  vrstevníky z  našeho part-

nerského města Heidenau, ponoří 

do tradičního vánočního tvoření.

S  úsměvy na  tvářích se i  tentokrát 

všichni vrhli do  práce a  pod rukama 

jim vznikalo mnoho krásných vánoč-

ních výrobků. 

Když se pak setkání chýlilo ke konci, 

rozloučili jsme se s  pocitem, že jsme 

společně strávili nádherné chvíle plné 

smíchu a  vzájemného sdílení vánoč-

ního ducha. Vzpomínky na  tyto oka-

mžiky a krásné výrobky zůstanou jako 

důkaz, že toto „mezinárodní“ vánoční 

tvoření seniorů je více než jen tradiční 

akce. Je to příležitost spojit generace, 

města a  srdce ve  společné radosti ze 

svátků, které jsou před námi.

Děkujeme Centru dětí a  mládeže, 

které se každý rok s  neuvěřitelnou 

pečlivostí věnuje přípravě tohoto se-

tkání. A jaké by to bylo vánoční tvoře-

ní bez dobrého oběda? I  zde máme 

komu děkovat – Školní jídelna, která 

se postarala o  to, aby se každý mohl 

posilnit výborným jídlem a pochutnat 

si na sladkém zákusku a šálku voňavé 

kávy.
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váNOčNí TvOřeNí PrO SeNiOry
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STrAšiDelNý DůM  
ceNTrA DěTí A MláDeže

Naše nová budova Centra dětí a  mlá-
deže se za  poslední rok stala místem 
mnoha nezapomenutelných zážitků.

Vzpomínáte si na  loňský rok? Když 
jsme se poprvé rozhodli otevřít dveře 
do  světa fantazie a  adrenalinu? Tehdy 
jsme s  radostí pozorovali vaše nadšené 
tváře během čertovské akce, která se 
stala okamžitým hitem. 

Letos jsme s  příchodem podzimu při-
jali novou výzvu a  přenesli jsme naši 
tradiční akci do  našich nových prostor, 
které jako by byly stvořeny právě pro 
tento účel a dostala nový název: Straši-
delný dům. A věřte, že jméno bylo zvo-
leno opravdu trefně. Každý kout, každá 
místnost byla proměněna v  místo, kde 
se mísí realita s  fantazií a  kde se každý 
mohl stát hrdinou svého vlastního pří-
běhu.

Jakmile jste překročili práh Strašidel-
ného domu, ocitli jste se v úplně jiném 
světě. Místnosti byly plné záhadných 

stínů a nečekaných překvapení. Na kaž- 
dém kroku na  vás čekaly úkoly, které 
prověřily dětskou odvahu, důvtip a  tý-
mového ducha. A  my jsme s  napětím 
sledovali, jak smích střídá vzrušení a jak 
se skupinky odvážlivců pomalu, ale jistě, 
probírají strašidelným labyrintem.

Je třeba poděkovat nejprve vám, našim 
statečným návštěvníkům, kteří jste přišli 
v tak obrovském počtu, což nás naplnilo 
velkou radostí. Vaše účast dělá z každé 
akce úžasný zážitek. A jak bychom mohli 

zapomenout na  naše neuvěřitelné do- 
brovolníky? Ti, kteří se nezištně věnovali 
přípravě, organizaci a provozu Strašidel-
ného domu. Bez vaší pomoci, vašeho 
času a energie by to prostě nebylo ono.

A  nyní, když se vzpomínky pomalu 
ukládají do  našich pamětí, už s  nad-
šením plánujeme další rok a  tentokrát 
s překvapením. 

S  přátelským pozdravem a  těšením 
na  další setkání, kolektiv Centra dětí 
a mládeže.
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váNOčNí DílNičKy cDM PrO DěTi
V  úterý 28. listopadu naše CDM 

uspořádalo v městském kině odpole-
dní otevřené vánoční dílničky pro děti. 
Opět si všichni mohli vyrobit mnoho 
dárečků s vánoční tématikou.

Bylo to setkání plné úsměvů a dobré 

nálady.

Děkujeme za  krásný společný čas 

a přejeme vám všem krásné Vánoce.
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KONcerT v MěSTSKéM KiNě

SPOluPráce PrO řešeNí ZMěN  
ve vZDěláváNí NA DěčíNSKu

Legendární kapely Visací zámek 
a  Znouzectnost přilákaly v  sobotu 
do  městského kina více než 350 ná-
vštěvníků.

Byl to nezapomenutelný zážitek.

Moc děkujeme za skvělou spoluprá-
ci, přípravy i průběh akce Jakubovi Bu-
rešovi a  celému jeho týmu, Službám 
města, Školní jídelně, městské policii 
a zaměstnancům MěÚ.

Spolupráce mezi školami na Děčínsku 
je klíčovým prvkem ke  zlepšení kvali-
ty vzdělávání. Nyní se pomalu blížíme 
ke  konci třetí fáze procesu rozvoje této 
spolupráce, tzv. „Místní akční plán roz-
voje vzdělávání III pro SO ORP Děčín“, 
který zajišťuje Místní akční skupina Lab-
ské skály, z.s.

Během tohoto projektu, známého také 
jako „MAP“, pracovaly odborné pracovní 
skupiny věnující se matematické a čte-
nářské gramotnosti, financování a  rov-
ným příležitostem.

Místní pedagogičtí lídři a  odborníci 
ve  vzdělávání v  těchto skupinách pro-
kázali ochotu spolupracovat, navazovat 
neformální vztahy a zlepšovat svou od-
bornost skrze vzájemné učení a odbor-
né diskuse. Tato spolupráce zahrnovala 
zástupce zřizovatelů, škol a  školských 
zařízení na daném území.

Zástupci projektu MAP sdělili: „Děku-
jeme všem našim kolegům, zástupcům 
škol, školských zařízení, zřizovatelům 
a jejich zástupcům za jejich dlouhodo-
bou podporu a projevenou důvěru.“

Vzájemná spolupráce však nekončí. 
Nyní je připraven již čtvrtý, navazující 
projekt nazvaný „Místní akční plán roz-
voje vzdělávání IV pro SO ORP Děčín“. 
Realizace projektu je naplánována od 1. 
12. 2023 do 31. 12. 2025.

Tento projekt bude nejen pokračovat 
v  odborných a  koordinačních aktivi-
tách, ale také nabídne implementační 
část, která podpoří školy dle jejich kon-
krétních potřeb. 

„Žádost o  podporu do  MAP IV byla 
podána dne 27. 9. 2023, těšíme se 
na  další spolupráci v  tomto čtvrtém 
pokračujícím projektu,“ sdělili členové 
realizačního týmu MAP.

Spolupráce mezi školami na  Děčín-
sku tak zůstává živou a  dynamickou 
silou, která formuje budoucnost vzdě-
lání v této oblasti. Věříme, že „MAP IV“ 
přinese ještě více inovací, odbornosti 
a  udržitelnosti do  vzdělávacího systé-
mu našich škol.

Více informací o projektu MAP III na-
leznete na www.mapls.cz

Hana Blažková
projektová manažerka
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DeN PrO  
AFriKu 2023

Od  1. 1. 2024 dojde k  navýšení poplatku za  svoz komunálního odpadu na  částku  
720 Kč za osobu na rok.

Žádáme tímto občany, aby si v souladu s touto změnou upravili platbu pro příští rok.

Srdečně zveme na přednášku PhDr.Ma-

rie Imbrové, cestovatelky a  afrikanistky 

na téma:

jak se žije v Zimbabwe
12. 12. 2023 od 15:30 h.
vinárna Hruška Děčín
Vstupné dobrovolné.

Bude zde možnost přispět na chudé  

děti v Africe. Omezený počet míst.  

Doporučujeme rezervaci na tel. č.:  

773 626 112

SAZBA POPlATKu ZA PSA  
NA KAleNDářNí rOK 2024

Sazba poplatku za psa na kalendářní 

rok 2024
za jednoho psa

za druhého a kaž-

dého dalšího psa 

téhož držitele

a)  ze psa drženého v domech  

s jedním nebo dvěma byty
300 Kč 1000 Kč

b)  ze psa, jehož držitelem je osoba 

starší 65 let, drženého v domech  

s jedním nebo dvěma byty

100 Kč 300 Kč

c)  ze psa, jehož držitelem je osoba 

starší 65 let, drženého na jiném 

místě, než uvedeném v písm. b)

200 Kč 300 Kč

d)  z jiného psa než uvedeného  

v písm. a) až c)
600 Kč 1000 Kč

GyMNáZiuM v české Kamenici pořádá „DeN OTevřeNýcH Dveří“
dne 9. 1. 2024 od 15.00 hod. do 18.00 hod.

Pro školní rok 2024/2025 přijímáme ke studiu žáky z druhého stupně ZŠ, tzn. z pátých i devátých tříd.  
Kód oboru: 79-41-K/81 Gymnázium. 

Žáci z pátých tříd konají státní přijímací zkoušky od CERMATU z českého jazyka a z matematiky. První řádný ter-
mín přijímací zkoušky je stanoven na úterý 16. dubna a druhý řádný termín je stanoven na středu 17. dubna 2024.

Žáci z devátých tříd mají možnost přestupu ze ZŠ nebo poté ze SŠ.

Přijďte se k nám podívat, rádi vám odpovíme na vaše dotazy a umožníme prohlídku školy dle vašich časových 
možností. 

Dohodněte si předem termín na telefonním čísle 412 584 468, 605 291 982 nebo napište váš požadavek.  
na iva.bouskova@zs-gymnazium.cz, rádi vás školou provedeme.

Kontaktní údaje: 
Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice
Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice
tel.: 412 584 468, 602 144 794
e-mail: skola@zs-gymnazium.cz 
www.zs-gymnazium.cz

Za BS-Aktiv a SKS Děčínsko

lída šumová
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TurNAj DěTí NA uKONčeNí  
TeNiSOvé SeZóNy

V neděli 1. října 2023 se uskutečnil tur-
naj na ukončení tenisové sezóny. Turnaje 
se zúčastnilo celkem 11 hráčů/ček, kteří 
byli rozděleni do dvou věkových katego-
rií. Mladší žáci byli rozděleni na 2 skupiny, 
a to na dívky a chlapce. V kategorii star-
ších hráli chlapci a dívky společně. 

V kategorii mladších žáků se hrálo sys-
témem každý s každým, a to na 2 vítězné 
sety do  11 bodů. Turnaje se zúčastnili 4 
mladší žáci a 3 mladší žákyně.

V kategorii starších žáků se hrálo také 
systémem každý s každým, ale na  1 te-
nisový set do 6 gemů, pouze bez výhod. 
Tady za stavu 40:40 rozhodoval konečný 
balón.

Turnaje starších žáků se zúčastnili 4 
hráči.

K  vidění byla velmi vyrovnaná a  napí-
navá utkání, spoustu výborných výkonů 
a zajímavých zápasů a konečné výsled-
ky jsou tedy takto:

Mladší žákyně:
Tereza Nelibová
Laura Fajčáková
Barbora Nelibová

Mladší žáci:
Sebastián Savčuk
Michal Bardzák
Jakub Bardzák
Jakub Zelenka

Starší žáci:

Viola Sejfová

Vojta Seif

Martin Tojmar 

Leila Pearse

Chceme touto cestou poděkovat všem 

sponzorům, a to Zoo Děčín zastoupené 

Ajkou Houškovou, firmě Interpap Office, 

s.r.o. konkrétně L. Sýkorovi a J. Polanské, 

firmě Kávobar zastoupené P. Strnadem, 

firmě Bardzák s.r.o. zastoupené M. Bard- 

zákem, Josefu Urbanovi a  samozřejmě 

též MSK Benešov n. PL.

Tímto jim všem děkujeme za spoluprá-

ci a podporu tenisového sportu v Bene-

šově nad Ploučnicí.

Doufáme, že se tenisový turnaj dětem 

i rodičům líbil a že budou v tomto sportu 

nadále pokračovat.

Omlouváme se, že článek vychází až 

v  prosincovém čísle Benešovských no-

vin. Vinou tiskového šotka nám vypadl 

ze systému a  byl zveřejněn jen turnaj 

dospělých.

M. štípek, r. Provazník
trenéři

ucTěNí PAMáTKy leTců rAF
V předvečer svátku 17. listopadu jsme 

uctili památku všech letců RAF, kteří 

bojovali za svobodu v Anglii. Sešli jsme 

se u  památníku v  Praze na  Klárově, 

který je věnován všem letcům včet-

ně našich rodičů Josefu Šumovi a Idě 

Marii Sudické-Šumové. Děkuji za  čas, 

který jste věnovali této vzpomínce. 

Děkuji za květiny od poslankyně Niny 

Novákové, rodiny a  SKS Děčínsko. 

Druhý vzpomínkový akt proběhl 17. 11. 

v  rodných Chrášťanech, kde jim byla 

slavnostně odhalena pamětní deska. 

U této příležitosti přijel osobně i herec 

Ondřej Vetchý.

Za rodinu a SKS Děčínsko

lída šumová
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ZPrávy Pčr – OBvODNí ODDěleNí  
BeNešOv NAD PlOučNicí

ŘÍJEN/LISTOPAD  
(od 23. 10. 2023 do 20. 11. 2023)

Policisté z  OOP Benešov n./Pl. přijali 
oznámení od  Městské policie Benešov 
nad Ploučnicí v rámci poškozeného vo-
lejbalového sloupku na  dětském spor-
tovním hřišti poblíž školní jídelny ZŠ 
Benešov nad Ploučnicí, ke kterému do-
šlo dne 25. 10. 2023, kdy šetřením bylo 
zjištěno, že prověřovaný muž se bavil 
zábavní pyrotechnikou, kdy vhodil zapá-
lenou petardu do  volejbalového sloup-
ku, čímž došlo k  fatálnímu poškození 
předmětného sloupku, čímž způsobil 
Městu Benešov nad Ploučnicí předběž-
ně vyčíslenou škodu ve  výši 30.000 Kč. 
Policisté zajistili důkazy a provedli výsle-
chy svědků, kdy se podařilo ustanovit 
podezřelou osobu, které bude v  brzké 
době po  zajištění odborného vyjádře-
ní ke škodě sděleno ve zkráceném pří-
pravném řízení podezření z přečinu „Po-
škození cizí věci“, za což muži v případě 
odsouzení hrozí trest odnětí svobody až 
na jeden rok. 

Policisté z OOP Benešov n./Pl. se i v lis-
topadu museli zabývat problematikou 
domácího násilí, ke kterému docházelo 
v rodině z Benešova nad Ploučnicí, kdy 
policisté v rámci ochrany ohrožené oso-
by v  domácnosti přistoupili k  vykázání 
násilné osoby ze společného obydlí a to 
na dobu 10 dní, během kterých si může 
ohrožená osoba požádat o prodloužení 
vykázání násilné osoby ze společného 
období. Policisté následně provádějí 
pravidelné kontroly, kdy hlídají dodržo-
vání zákazu vstupu do společného oby-
dlí. 

Policisté z  OOP Benešov n./Pl. se za-
bývali rafinovaným způsobem krádeže 
v  prodejně potravin v  Benešově n./Pl., 
kdy zákazníkovi se dne 28. 10. 2023 po-
dařilo odcizit několik krabiček cigaret. 
Policisté disponovali pouze kamerovým 
záznamem, kdy v  rámci svého výkonu 
služby se jim podařilo muže vypátrat. 
K  muži bylo zjištěno, že se čerstvě při-
stěhoval do  Benešova n./Pl. a  po  jeho 
ztotožnění a  lustraci v  policejních sys-
témech bylo zjištěno, že se uvedeného 
jednání dopustil i  přesto, že byl v  po-
sledních třech letech za  obdobnou 
trestnou činnost odsouzen a proto mu 
bylo ve  zkráceném přípravném řízení 

sděleno podezření z  přečinu „Krádež“, 
za  což muži v  případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody na šest měsíců až 
tři léta. 

Policisté z OOP Benešov n./Pl. v rámci 
výkonu služby dne 31. 10. 2023 během 
řešení přestupkového jednání spočívají-
cího v rušení nočního klidu zjistili, že do-
šlo k  odcizení nákladního motorového 
vozidla, kdy následně po  provedeném 
šetření bylo zjištěno, že muži odcizil vo-
zidlo jeho syn, který však ještě nedovršil 
plnoletosti, tudíž ani nemohl být vlast-
níkem řidičského oprávnění. Uvedené 
jednání bylo ze strany policistů postou-
pen dle věcné příslušnosti na  Službu 
kriminální policie a  vyšetřování do  Dě-
čína, která se zabývá proviněním mla-
distvých.

Policisté z OOP Benešov n./Pl. dále dne 
31. 10. 2023 a následně i dne 11. 11. 2023 
v  rámci výkonu své služby kontrolovali 
a zastavili motorové vozidla, kdy lustrací 
v  evidenci řidičů bylo zjištěno, že řidiči 
řídili motorové vozidla i přes skutečnost, 
že měli vysloveny platné zákazy řízení 
motorových vozidel. Vzhledem k  uve-
denému bylo prověřovaným sděleno 
podezření z  přečinu „Maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání“, za což 
řidičům v případě odsouzení hrozí nejen 
další navazující trest spočívající v zákazu 
řízení motorových vozidel, ale taktéž 
i trest odnětí svobody až na dvě léta.

Policisté z OOP Benešov n./Pl. v rámci 
narůstajících zjištění a  šetření případů 
požívání alkoholických a  tabákových 
výrobků ze stran nezletilých a  mladist-
vých oslovili Českou obchodní inspekci 
v rámci provedení kontrol s mladistvou 
figurantkou. V  rámci společné akce se 
mladistvá figurantka pokusila v  něko-
lika místních potravinách a  večerkách 
zakoupit alkoholický nápoj či tabáko-
vý výrobek, což se ji v  jednom případě 
podařilo a to v nejmenovaných potravi-
nách v Benešově nad Ploučnicí, kde byl 
zcela evidentně mladistvé osobě pro-
dán alkoholický nápoj a  to konkrétně 
Rum, kdy obsluhu věk dívky nezajímal. 
Celou věcí se zabývá Česká obchodní 
inspekce, která si celou věc převzala 
ve  své kompetenci, kdy provozovateli 
nyní hrozí až několika milionová poku-
ta. Policisté v  těchto kontrolách budou 

ve  spolupráci s  Českou obchodní in-
spekcí i nadále pokračovat. 

Policisté závěrem před vánočních sho-
nem a nákupy varují občany před náku-
py na internetu, kdy jen za poslední mě-
síc policisté řešili několik podvodných 
jednání. Jelikož se blíží Vánoce, zcela 
evidentně na inzertních prodejních por-
tálech přibude vícero podvodníků, kteří 
se pokusí od důvěřivých lidí získat pře-
dem platbu za zboží, které následně ne-
dodají. Proto důrazně varujeme občany, 
aby nakupovali zboží především z ově-
řených internetových obchodů. 

Policisté varují i ty, kteří v rámci vánoč-
ního úklidu naleznou věci, které již ne-
potřebují a rozhodnou se je prodat přes 
sociální sítě či různé internetové pro-
dejní portály, kdy i  na  tyto osoby číhá 
nebezpečí spočívající v  „kupujících“, 
kteří o  zboží projeví zájem a  násled-
ně nabídnou, že za  zboží zaplatí ihned 
prostřednictvím nějakého dopravce 
s tím, že zaplatí přímo na bankovní účet 
po přihlášení k účtu či přímo na plateb-
ní kartu poté, co jim sdělíte informace 
o své platební kartě. Dejte si také pozor 
na  falešné stránky bankovních společ-
ností či dopravců (PPL, DPD, zásilkov-
ny nebo České pošty), které se mohou 
zdát na první pohled úplně stejné, jako 
skutečné stránky bank či přepravních 
společností, kdy po  přihlášení k  faleš-
né stránce od  kupujících podvodníci 
vylákají informace k  platební kartě či 
přihlašovací údaje do  internetového 
bankovnictví a následně místo připsání 
platby dojde k  neoprávněnému odčer-
pání finančních prostředků. Vzhledem 
k uvedenému žádáme, abyste byli obe-
zřetní a nenechali se nachytat tím, že se 
kupující nabídne, že vše vyřídí za Vás, že 
si k Vám pošle kurýra a že Vám zaplatí 
do bankovnictví, když se k němu přihlá-
síte nebo zasláním peněz na kartu poté, 
co sdělíte číslo karty - je to podvod! 
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Zvýšená kontrola na hřbitově a jeho 
okolí v období „Dušiček“

Do  kontrol se zapojili jak strážnici 
MP, tak i asistenti prevence kriminali-
ty (APK). Zvýšenou kontrolu zajišťovali 
od víkendu 28. října do neděle 5. listo-
padu.

Přijatá oznámení Městské policie 
Benešov nad Ploučnicí – vybrané 
události:

Fyzické napadení žáka u  základní 
školy

Hlídka MP Benešov nad Ploučnicí 
byla vyrozuměna asistentem preven-
ce kriminality, kdy při kontrolní čin-
nosti u  základní školy byli kontakto-
váni mladším žákem, který byl slovně 
i fyzicky napaden starším žákem a bojí 
se jít domů. 

Dopravní nehoda dvou osobních vo-
zidel

Hlídka MP společně s JSDH Benešov 
n.Pl. byla vyslána k  dopravní nehodě 
dvou osobních vozidel v ulici Českolip-
ská, kde došlo k čelnímu střetu osob-
ních vozidel se zraněním. Na místě po-

skytnuta předlékařská první pomoc 
a  poté usměrňování dopravy do  vy-
šetření dopravní nehody.

Nevhodné chování hosta, který od-
mítá zaplatit útratu

Hlídka MP byla požádána o  příjezd 
do  restauračního zařízení, kde obslu-
ha má problém s hostem, který ji uráží 
a odmítá zaplatit svoji útratu. 

Poškození sportovního zařízení města

Na  služební telefon MP bylo přijato 
oznámení, že na  sociálních sítí koluje 
video, kde došlo k  poškození majet-
ku města. Jednalo se o velké výbuchy 
u  základní školy. Na  místě události je 
kamerový systém, který byl stažen 
a přiložen k úřednímu záznamu. Celá 
věc nahlášena v ranních hodinách ve-
dení MěÚ Benešov nad Ploučnicí.

ležící muž u vozovky

Další přijaté oznámení bylo na  le-
žícího muže u  silnice za  prvním pře-
jezdem na  Dolní Habartice. Na  místě 
události zjištěno, že se jedná o  pod-
napilého mladého muže, který nejeví 
známky zranění. 

Porucha vozidla v  nepřehledné za-
táčce

Na žádost občana vyjela hlídka MP ul. 
Děčínskou směr Malá Veleň. V  nepře-
hledné zatáčce a při snížené viditelnos-
ti zde stojí motorové vozidlo, které má 
poruchu a nemůže z místa odjet. Nepo-
jízdné vozidlo bylo označeno zapnutým 
výstražným zařízením na služebním vo-
zidle MP a  dále zde byla usměrňována 
kyvadlově doprava do příjezdu odtaho-
vé služby.

Krádež v obchodě

Na krádež v obchodě byli strážníci MP 
upozorněni majitelem obchodu. Na mís-
tě události bylo zjištěno, že se jedná 
o  nezletilého chlapce. Jelikož chlapec 
neprošel přes pokladnu z obchodu ven, 
nejedná se o  krádež. Bylo mu vysvět-
leno, jak se má chovat v obchodě a byl 
předán rodičům

vyhrožování fyzickým napadením

Hlídka MP Benešov nad Ploučnicí vy-
jela na  žádost PČR OO Benešov nad 
Ploučnicí o poskytnutí součinnosti do ul. 
Českolipská, kde má docházet k vyhro-
žování fyzickým napadením mezi něko-
lika osobami. Na místě se v součinnosti 
PČR s  MP podařilo uvedenou situaci 
zklidnit. 

Krádež v obchodě

Ve  večerních hodinách přijala hlíd-
ka MP oznámení z  místní provozovny 
potravin na  náměstí Míru, že před cca 
jednou hodinou došlo ke  krádeži 2 ks  
krabiček cigaret zn. Winston. O celé věci 
byla informována i  PČR OO Benešov 
nad Ploučnicí, kam byla celá věc posléze 
postoupena k dalšímu řešení.

rušení nočního klidu

V půl třetí ráno přijala hlídka MP ozná-
mení, že v  ul. Sídliště dochází k  rušení 
nočního klidu z  bytu v  1. patře panelo-
vého domu, který má údajně užívat pro-
blémový občan. Na místě byl skutečně 
zjištěn hluk, způsobený hlasitou hud-
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MP Benešov nad Ploučnicí

Městská policie 

čapkova 477

407 22 Benešov nad Ploučnicí

tel.: 775 088 156 

e-mail: mpbenesovnpl@post.cz

bou a  konverzací mezi osobami. Proto 

byl kontaktován uživatel bytu. Bylo mu 

sděleno, že je zde podezření na  rušení 

nočního klidu. Jeho bezohledné chování 

nárazově pokračovalo až do páté hodiny 

ranní. O celé události byl sepsán úřední 

záznam, který byl postoupen k dalšímu 

řešení příslušnému správnímu orgánu. 

Neoprávněné užití cizí věci

V nočních hodinách vyjela hlídka MP 

Benešov nad Ploučnicí na žádost PČR 

OO Benešov nad Ploučnicí o  poskyt-

nutí součinnosti, při zásahu do ul. Čes-

kolipská, kde se má nacházet osoba 

s  poraněnou rukou, pod vlivem alko-

holu, kterou je nutné po ošetření po-

sádkou ZZS převézt na protialkoholní 

záchytnou stanici s doprovodem, kte-

rý byl nakonec realizován jinou hlíd-

kou PČR. 

Asistenti prevence kriminality

Od 1. listopadu 2023 nastoupili dva 
noví asistenti prevence kriminality, 
kteří vypomůžou s bezpečností u zá-
kladní školy a okolí. Ke stávajícím čle-
nům asistentům prevence kriminali-
ty, kteří už u městské policie Benešov 
nad Ploučnicí pracují, se připojí a bu-
dou pomáhat zejména s bezpečností 
a veřejným pořádkem v našem měs-
tě.

Asistenti pracují v pochůzkovém re-
žimu. Nemají sice žádné pravomoci, 
jako strážníci MP, ale hovoří s  těmi, 
kteří páchají drobná protiprávní jed-
nání. Nejsou terénními sociálními 
pracovníky, nebo strážníky, nemají 
status úřední osoby, ani jiné zvláštní 
oprávnění. Přesto jsou schopni vyře-
šit část přestupkového jednání sami, 
u  závažnějších případů volají na  po-
moc hlídku městské policie. Pracují 
pod vedením svého mentora, který 
je vybrán z řad městské policie. Ten-
to strážník plánuje a kontroluje jejich 
činnost. Přispívají k  ochraně a  bez-
pečnosti osob a majetku, provádí do-
hled na dodržování čistoty veřejného 

prostranství, dohlíží na  dodržování 

obecně závazných vyhlášek. Jejich 

prvořadým cílem je zvýšit pocit bez-

pečí občanů eliminováním protipráv-

ního jednání. Během své činnosti se 

snaží výchovným způsobem vést své 

spoluobčany ke  spořádanému způ-

sobu života. Lidé se na  ně mohou 

z důvěrou obracet o pomoc při řešení 

nejrůznějších problémů.

•  V  ranních hodinách zabezpeču-

jí přechod pro chodce na  náměstí 

Míru, kde chodí malé děti do školy.

•  Poté se věnují dozoru na chodbách 

základní školy o velké přestávce.

•  V  odpoledních hodinách se věnují 

odchodu dětí ze základní školy a při-

lehlému parku.

•  Kontrola středu města při odjezdu 

autobusů z náměstí.

•  Kontroly ul. Dvořákova, okolí kina, ul. 

Nádražní.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  1 2 / 2 0 2 314

Steve Berry – Faktor Omega 
– Vatikán nikdy nezapomíná. Akční thri-
ller balancující na  ostří skutečné historie. 
Co skrývá Gentský oltář a proč byl tolikrát 
v  historii ukraden či poničen? Tajemstvím 
opředená relikvie vstoupí i do života býva-
lého agenta FBI Nicka Leeho. Jeho bývalá 
snoubenka právě v  Belgii restauruje dva-
náctou desku oltáře a chce se s Nickem po-
dělit o úchvatný nález. Oba se ale nečekaně 
zapletou do prastarého konfliktu.

carsten Henn – Pekař příběhů 
– Sofie musela přestat s baletem. Je to pro 
ni absolutní katastrofa a ona teď nemá po-
nětí, co dál se životem. Když už netančí, kdo 
tedy je? Kdo ji bude milovat, když už není 
hvězdou? Bez tance její život postrádá smy-
sl, a  to se podepíše i na  jejím dosud šťast-
ném manželství. Tento román je laskavý, 
velmi emotivní příběh sebelásky a vnitřního 
naplnění s vůní čerstvého chleba. Poskytuje 
naději, inspiruje, pomáhá.

Agnes Martin-lugand – Než nás rozdělí láska 
– Madeleine se po  letech vrací do prázdni-
nového sídla, aby vyprávěla příběh své osu-
dové lásky. Poprosí ji o  to její dcera, která 
chce poznat minulost své matky. Ve vzpo-
mínkách se znovu ocitá v  náručí klavíristy 
Joshuy…a pak se doopravdy setkají na pláži 
a zamilují se. Nevyléčitelně nemocná se lou-
čí se životem a Joshua o smyslu toho svého 
pochybuje. Dokážou zúčtovat s  minulostí 
a dojít ke smíření? 

Stacy Green – Dívky ve sněhu 
– v  odlehlých polích nedaleko minnesot-
ského městečka Stillwater jsou ve  sněhu 
nalezena těla patnáctiletých dívek Madison 
a Kaylee. Šerif Hardin je přesvědčen, že jde 
o  dílo sériového vraha. Agentka FBI Nikki 
Huntová však nepochybuje, že za vraždami 
stojí někdo z  místních. Nikki se do  svého 
rodného města, kde kdysi zavraždili její ro-
diče, vrací po dlouhých dvaceti letech. Může 
mezi smrtí obou dívek a  rodičů existovat 
spojitost?

Andrew Mayne – jméno ďábla
– když v  podhůří Appalačských hor zmizí 
za záhadných okolností církevní sbor, dávají 
bizarní stopy krveprolití tušit, že tuto tragé-
dii má na svědomí snad sám ďábel. FBI má 
ovšem eso v rukávu – agentku Jessicu Blac-
kwoodovou, bývalou nadanou kouzelnici 
z  proslulé dynastie iluzionistů, která před-
nedávnem vyřešila případ tajemného Ča-
roděje. Mladá agentka se pouští po stopách 
zla, vedoucích ze Západní Virginie do Mexi-
ka, Miami, a dokonce až do posvátných síní 
Vatikánu, aby zastavila chladnokrevného 
vraha, posedlého smrtelným hříchem…

Maggie O´Farrellová – Portrét novomanželky 
– zima 1561. Mladičkou Lukrécii, vévodkyni 
z Ferrary, manžel Alfons znenadání odveze 
na opuštěné venkovské sídlo. Když poprvé 
usedají k večeři, přepadne unavenou novo-
manželku temné podezření. Proč ji odvezl 
do  téhle pustiny? Chce ji zabít? Co si poč-
ne? Tento román strhujícím způsobem líčí, 
jak to tehdy mohlo být. A mladá žena, jež zá-
pasila o život před dávnými stoletími, ožívá 
na jeho stránkách v příběhu, který vzbuzuje 
obavy, soucit i napětí.

KNižNí TiPy Z NAší KNiHOvNy

ivana jandášová
knihovnice

Ota Dračka

lušTili jSTe v liSTOPADu 
2023 DOBře?

Hřbitovy jsou často posledním místem lidských osudů. Po-
kud na náhrobcích jsou u jmen celé datumy narození a úmr-
tí, což je neocenitelným podkladem pro badatele, sestavující 
genealogii příslušného rodu. Listopad hned na svém počát-
ku, konkrétně 2. listopadu, je dnem, kdy absolutní většina 
lidí uctívá památku svých drahých, příbuzných, kamarádů 
a přátel. Dušičky jsou svátkem zesnulých a svůj původ mají 
v katolické církvi, která se v tento den modlí za duše v očistci. 
Ale již staří Keltové o  den dříve měli svátek Samhain, kdy 
bylo věřeno, že se duše zemřelých vrací domů, a  proto jim 
bylo svíceno ve vydlabaných řepných bulvách a tím bylo po-
svíceno zemřelým na cestu do podsvětí. Obdobně tento svá-
tek uctívali Slované před příchodem křesťanství. Listopad 
již svým názvem padajícího listí ukazuje na ukládání přírody 
k zimnímu spánku a přípravu na nástup vlády bohyně Mo-
rany.

PrO PrOSiNec 2023 je  
KřížOvKA č. 55 NA TéMA  

vOjSKA ZA 30. leTé válKy
Naše město bývalo čas od  času obsazeno některými  

vojsky, například (1. část tajenky), holštýnských jezdců, cí-
sařských španělských jezdců a podobně. To přinášelo oby-
vatelům značná utrpení a strádání. Jednalo se o drancování, 
loupení, vraždy, vyživovací povinnosti, ubytovací povinnos-
ti, péči o koně… Například v roce 1621 obsadila Benešov nad 
Ploučnicí část pluku lichtenštejnských jezdců, kteří zde po-
byli řadu dlouhých měsíců. V  roce 1626 (2. část tajenky),  
(3. část tajenky) ve stížnosti vyčíslili jimi způsobenou ško-
du na 170.000 zlatých.

v době od 25. 12. 2023 do 2. 1. 2024 knihovna  

uzavřena. Otvíráme ve středu 3.ledna 2024.
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Dne 23. listopa-

du 2023 jsme si 

připomněli 16. 

výročí, co nás 

opustil náš bratr 

pan jArOSlAv 

HeNDricH.

Stále na něho 

myslíme. Sestry 

Anina a Iva.

Dne 10. prosince 
2023 to již bude 
11 let, co nás 
navždy opus-
til náš tatínek, 
pan jArOSlAv 
HeNDricH.

Stále na něho 
vzpomínáme. 
Dcery Anina 
a Iva s rodinami.

Komise životního prostředí přeje všem občanům našeho města  
hezké a příjemné vánoce a šťastný a úspěšný Nový rok v pevném zdraví  

(jak na Nový rok, tak po celý rok!).

Ota Dračka, elena Zichová, Antonín vorel, Pavel Pertlík, ing. Petr Strnad

BABičKA rOKu 2023

V měsíci říjnu proběhla v Ústeckém kra-
ji soutěž Babička roku 2023. Této soutěže 
jsem se osobně zúčastnila jako soutěžící 
za SKS Děčínsko. Získala jsem krásné dru-
hé místo. První místo obsadila paní Pia 
Bůzková která vyhrála i  celostátní kolo 

Babička roku 2023. Třetí místo putovalo 
do Mostu. Celou tuto akci jsme si náram-
ně užili. Děkuji, že mě do Loun doprovodil 
můj pětičlenný tým kamarádek.

Soutěž Babička roku je velmi oblíbená 
a pravidelná.

A tak vyzývám všechny odvážné senior-
ky 60+, aby sebraly odvahu a přihlásily se 
do této soutěže na příští rok 2024. Už teď 
je ta možnost. Nebojte se, stojí to za to.

lída šumová
SKS Děčínsko
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ANDělSKá ceSTA Mš SluNíčKO
Tradiční školková akce již třetí v pořadí 

Andělská cesta dnes dopoledne přilá-
kala ke stromu i rodiče a veřejnost. Děti 
přivítaly vánoční náladou nedělní advent, 

zazpívaly, přednesly vánoční básničky a 
na závěr jsme roztančili přítomné divá-
ky. Za odměnu dostaly od pana starosty 
Petra Jansy sladkou dobrotu. Atmosféru 

dozdobily padající vločky sněhu. Děkuje-
me všem přítomným za účast a přejeme 
krásný adventní čas.

Mgr. Zdeňka černá + kolektiv
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rOZSvíceNí váNOčNíHO STrOMu



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 19

rOZSvíceNí váNOčNíHO STrOMu
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rOZSvíceNí váNOčNíHO STrOMu
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PrOč Se SeNiOři STávAjí TAK čASTO  
OBěťMi PODvODNíKů?

V  dnešní době jsme svědky zvýšené 
trestné činnosti páchané na seniorech. 
Jde o  podvody, vystupňovaný tlak, 
hrozby, lži, krádeže, ale i agresivní útoky. 
Pachatelé se cíleně zaměřují na seniory 
proto, že jsou pro ně „lehčí“ obětí krimi-
nality, a to zejména kvůli jejich vyššímu 
věku. Podvodník, případně agresor, se 
chová ke své oběti sofistikovaným způ-
sobem s dopředu dobře promyšleným 
(často organizovaným) programem.

Scénář vymyšlených legend

K  často používaným metodám pod-
vodníků patří legenda vnuk, příbuzný – 
pachatelé oslovují seniory telefonicky, 
představují se jako jejich příbuzní a žá-
dají půjčení peněz na různé účely.

Legenda služby – pachatelé navště-
vují seniory přímo u nich doma a před-
stavují se jako pracovníci různých pod-
niků, institucí s  tím, že přišli odepsat 
plyn, vyměnit elektroměr, zvýšit dů-
chod, vyplatit výhru apod.

Legenda podomní prodej – pacha-
telé taktéž navštěvují seniory u  nich 
doma a  nabízejí jim na  prodej nekva-
litní a  předražené zboží (hrnce, nože, 
přikrývky).

Mimo uvedených legend pachate-
lé používají i  jiné strategie, kterými 
se snaží získat důvěru seniorů. Nabí-
zejí různé práce, opravy, představují 
se jako příslušníci policejního sboru, 
kteří kontrolují pravost bankovek, 
nebo přišli oznámit nehodu jejich pří-
buzného a inkasovat pokutu…

Z  trestně-právního hlediska se  
jedná o  specifickou kriminalitu  
páchanou na  seniorech, která má 
podobu:

ekonomickou – podvod, zpronevěra

majetkovou – krádež, zničení ma-
jetku, užívaní majetku třetí osobou

násilnou – loupež, porušování do-
movní svobody, ublížení na zdraví

Specifická kriminalita vykazuje i ur-
čitý stupeň latentnosti, kdy bohužel 
senioři neoznamují tuto trestnou čin-
nost, a  to hlavně proto, že se stydí, 
nebo si dokonce neuvědomují, že se 
stali obětí podvodníků.

Proč jsou senioři „lehčí“ obětí

Mezi rizikové faktory (osobnostní 

i  externí), které způsobují, že senio-
ři jsou ohroženou sociální skupinou 
a lehčí obětí v kontextu nežádoucího 
chování podvodníků patří

1. Rozšířená sociální izolace a sa-
mota

Často jde o ovdovělé či osaměle ži-
jící jedince, pro které je příznačné 
stereotypní chování, málo rozvinuté 
a  uplatňované kritické myšlení, ale 
i fyzická slabost, bezbrannost.

2. Zvýšený práh důvěřivosti

Mnoho seniorů má tendenci bez-
mezně důvěřovat druhým lidem. Na-
víc bývají i příliš zdvořilí, což může být 
lehce zneužito podvodníky. Podvod-
níci mají schopnost rychle budovat 
důvěru u svých obětí. Používají cha-
risma, zdvořilé chování a  vymyšlené 
příběhy k  tomu, aby své oběti pře-
svědčili o svých „nekalých“ úmyslech

3. Nekritický přístup a  důvěra 
v autoritu

Senioři jsou náchylnější k tomu, aby 
důvěřovali autoritám (lékaři, právníci, 
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Pohodové svátky v teple a klidu přeje

Benešovská teplárenská společnost, s.r.o.

Děkujeme

PrOč Se SeNiOři STávAjí TAK čASTO  
OBěťMi PODvODNíKů?

ONliNe PSycHOlOGicKá POrADNA MOjrA.cZ

www.MOjrA.cZ

úředníci…). Podvodníci se někdy vy-
dávají za tyto odborníky, aby dosáhli 
svého záměru – na základě vyvolané 
důvěry získat citlivé údaje, prospěch, 
peníze.

4. Zranitelnost a silná emocionál-
ní závislost

Tzv. romantičtí podvodníci často vy-
užívají psychologické taktiky na  vy-
tvoření emocionální vazby s  obětí. 
To často zahrnuje na začátku vztahu 
komplimenty, lichotky a  pozornost. 
Poté nastupují se svými požadavky 
a získávají to, co chtějí (finance, ma-
jetek…)

5. Ochota pomoci a altruismus

Senioři často projevují ochotu po-
máhat jiným lidem. Podvodníci to ví 
a využívají to k získání přístupu k je-

jich financím či osobním údajům.

6. Nižší schopnost odolat strachu 
a zastrašování

Někteří podvodníci své oběti zastra-
šují, vyvolávají v  nich strach s  cílem 
dosáhnout svého. Vyhrožují fyzic-
kých, právním násilím apod.

7. Nedostatečné digitální doved-
nosti

S  rostoucí digitalizací světa mohou 
senioři lehce podlehnout dojmu, že 
se jedná o využití legitimních online 
služeb. Ty jsou však ve  skutečnosti 
podvodné.

8. Potřeba finanční pomoci

Mnoho seniorů má omezený příjem 
a  hledají způsoby, jak svou finanční 

situaci zlepšit. Tím jsou velice náchyl-
ní k různým investičním podvodům.

Podvodníci (ať už to jsou jednotliv-
ci nebo skupiny) se vždy budou za-
měřovat na  nepoctivou manipulaci, 
lži a  získávání výhod na  úkor svých 
obětí. Ochrana před nimi si nárokuje 
na zvýšenou pozornost všech složek 
(restriktivní, informačně-edukační, 
technologické), které mohou zastavit 
nečestné chování. Právě kombinací 
technických opatření a  vzdělávání 
veřejnosti (včetně edukace seniorů) 
bychom se mohli v  budoucnu účin-
ně bránit novým rizikům a  aktuálně 
existujícím rafinovaným podvodům.

PhDr.Mariana račková PhD
psycholožka online poradny MOJRA



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  1 2 / 2 0 2 324

Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR č. MK ČR E 11867. Vydavatelem 
je město Benešov nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, 407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181. Kontakt: noviny@benesovnpl.cz 
Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vy-
jadřovat názory vydavatele nebo redakce. Neautorizované příspěvky mohou být v případě nutnosti v nezbytném rozsahu 
upraveny. Grafika/sazba: Dvořák. Příští číslo vyjde začátkem ledna 2024. uzávěrka příštího vydání je 15. 12. 2023.


